
Projekto lyginamasis variantas 

 

93 straipsnis. Mokėtinos importo PVM sumos apskaičiavimas 

 

Mokėtina importo PVM suma apskaičiuojama šio Įstatymo ir jo taikymą 

reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

Komentaras 

 

1. Apskaičiuotas importo PVM kiekvienos rūšies prekėms apvalinamas taip: 49 centai 

ir mažiau apvalinama mažinant (atmetant), 50 centų ir daugiau – didinant iki euro: 

2. Paprastai apskaičiuotas importo PVM nurodomas muitinės deklaracijoje. 

3. Tais atvejais, kai pateikus žodinę muitinės deklaraciją atsiranda mokestinė prievolė, 

muitinė apskaičiuotą importo PVM nurodo pranešime. Pranešimo forma ir pranešimo 

pildymas nustatytas Pranešimo pildymo taisyklėmis, patvirtintomis Muitinės departamento 

direktoriaus 2004 m. balandžio 23 d. įsakymu Nr. 1B-391 „Dėl Pranešimo pildymo taisyklių 

patvirtinimo“. 

4. Tais atvejais, kai už atsiunčiamas per Lietuvos paštą veiksmu deklaruotas muitinei 

prekes atsiranda mokestinė prievolė, muitinė apskaičiuotą importo PVM nurodo minėtame 

pranešime, kurį įteikia Lietuvos paštui. 

5. Kitais atvejais muitinė apskaičiuotą mokėtiną importo PVM (įskaitant apskaičiuotą 

papildomai) nurodo rašytiniame pranešime apie mokėtinus mokesčius, kurį įteikia mokesčių 

mokėtojui. 

1. Lietuvos Respublikos muitinės  (toliau – muitinės) administruojamą importo PVM 

apskaičiuoja: 

1.1. bendrajame administraciniame dokumente – deklarantas (asmuo, pateikiantis muitinės 

deklaraciją savo vardu, arba asmuo, kurio vardu muitinės deklaracija pateikiama) (1992 m. spalio 12 

d.  Tarybos reglamento (EEB) Nr. 2913/92, nustatančio Bendrijos muitinės kodeksą, 5 ir 64 

straipsniai, Lietuvos Respublikos muitinės įstatymo  55 ir 57 straipsniai, Muitinės departamento 

direktoriaus 2004 m. balandžio 13 d. įsakymas Nr. 1B-329 „Dėl Bendrojo administracinio dokumento 

pildymo instrukcijos patvirtinimo“ ir Muitinės departamento direktoriaus 2004 m. balandžio 13 d. 

įsakymas Nr. 1B-330 „Dėl Bendrojo administracinio dokumento 47 langelio „Mokesčių 

apskaičiavimas“ pildymo tam tikrais atvejais taisyklių patvirtinimo“; 

1.2. už žodžiu muitinei deklaruotas prekes – muitinės pareigūnas Muitinės departamento 

generalinio direktoriaus nustatytos formos pranešime, išduotame suinteresuotam asmeniui (1993 m. 

liepos 2 d.  Komisijos reglamento (EEB) Nr. 2454/93, išdėstančio Tarybos reglamento (EEB) Nr. 

2913/92, nustatančio Bendrijos muitinės kodeksą, įgyvendinimo nuostatas, 228 straipsnis, Lietuvos 

Respublikos muitinės įstatymo 55 straipsnio 2 dalis bei Muitinės departamento direktoriaus 2004 m. 

balandžio 23 d. įsakymas Nr. 1B-391 „Dėl Pranešimo pildymo taisyklių patvirtinimo“; 

1.3. už pašto siuntose gaunamas prekes – muitinės pareigūnas Muitinės departamento 

generalinio direktoriaus nustatytos formos muitinės sąskaitoje pašto siuntos gavėjui (Muitinės 

departamento direktoriaus 2004 m. balandžio 26 d. įsakymas Nr. 1B-409 „Dėl Pašto siuntų muitinio 

tikrinimo ir mokesčių už prekes, gaunamas pašto siuntose, apskaičiavimo taisyklių patvirtinimo“; 

1.4. už keleivio deklaracijose deklaruotas prekes – muitinės pareigūnas Muitinės 

departamento generalinio direktoriaus nustatytos formos keleivio deklaracijoje (Muitinės 

departamento direktoriaus 2001 m. liepos 3 d. įsakymas Nr. 384 „Dėl Keleivio deklaracijos pildymo 

ir muitinio įforminimo instrukcijos patvirtinimo“ 2007 m. gegužės 10 d. „Dėl keleivio deklaracijos 

formų ir reikalavimų keleivio deklaracijos blanko formos patvirtinimui“. 

2. Importo PVM skaičiuojamas nuo importuojamų prekių apmokestinamosios vertės (žr. PVM 

įstatymo 15 straipsnio 15–20 ir 22 dalis bei jų komentarus), taikant PVM įstatymo nustatytus  tarifus 



(žr. PVM įstatymo 2 straipsnio 14 ir 32 dalis bei 19 straipsnį ir jų komentarus). Tais atvejais, kai 

importuojamos prekės neapmokestinamos importo PVM (žr. PVM įstatymo 34-40 straipsnius bei jų 

komentarus), rašytinėje muitinės deklaracijoje PVM nurodomas taikant 0 proc. PVM tarifą. 

 

Pavyzdys 

 

PVM apskaičiavimas bendrajame administraciniame dokumente 

 

Tipas Mokesčio 

pagrindas 

Norma Suma 

A00 847,00 0,0470 40,00 

B00 887,00 0,1800 160,00 

 Iš viso: 200,00 

 

Apskaičiuojant importo PVM bendrajame administraciniame dokumente:  

1) dalyje „Tipas“ įrašomas PVM mokesčio tipo kodas iš 1993 m. liepos 2 d. Komisijos 

reglamento (EEB) Nr. 2454/93, išdėstančio Tarybos reglamento (EEB) Nr. 2913/92, nustatančio 

Bendrijos muitinės kodeksą, įgyvendinimo nuostatas, 38 priedo (kodai, naudojami pildant 47 

langelį) – „B00“; 

 2) dalyje „Mokesčio pagrindas“ įrašoma prekių apmokestinamoji vertė dviejų ženklų po 

kablelio tikslumu (pirmiau pateiktame pavyzdyje prekių apmokestinamoji vertė (887 litai) 

apskaičiuota prie prekės muitinės vertės, nurodomos bendrojo administracinio dokumento 

46 langelyje  (847 litų) pridedant 40 litų importo muito sumą);  

 3) dalyje „Norma“ įrašomas PVM tarifas, padalytas iš 100, keturių ženklų po kablelio 

tikslumu (pateiktame pavyzdyje prekei taikomas 18 proc. PVM tarifas). Jeigu prekėms nustatytas 

0 proc. PVM tarifas arba išleidžiamos į laisvą apyvartą prekės neapmokestinamos importo PVM, 

šioje dalyje įrašoma „0,0000“; 

 4) dalyje „Suma“ įrašoma dalyse „Mokesčio pagrindas“ ir „Norma“ nurodytų rodiklių 

sandauga, suapvalinta iki sveikojo skaičiaus (pateiktame pavyzdyje 887,00*0,1800=160,00). 

 

3. Muitinės procedūros įforminimui pateiktoje muitinės deklaracijoje deklarantas gali 

perskaičiuoti (taisyti) importo PVM pateikęs rašytinį prašymą padaryti vieną ar daugiau muitinės 

priimtos deklaracijos duomenų pataisymų, kurie negali pakeisti deklaracijos tiek, kad ji galėtų būti 

taikoma ne toms prekėms, kurios pradžioje buvo joje nurodytos. Tačiau  jokių pakeitimų daryti 

neleidžiama, jeigu atitinkamo leidimo buvo paprašyta po to, kai muitinė pranešė deklarantui, kad 

ketina patikrinti prekes, arba nustatė, kad tam tikri duomenys neteisingi, arba išleido prekes.  

4. Tais atvejais, kai mokesčių mokėtojas (asmuo, kuriam pagal PVM įstatymą yra nustatyta 

prievolė mokėti PVM) muitinei nepateikė muitinės deklaracijos arba šioje deklaracijoje neteisingai 

apskaičiavo importo PVM, mokesčių mokėtojui priklausantį mokėti PVM apskaičiuoja muitinė. 

5. Išleidus prekes, importo PVM muitinės deklaracijose gali būti perskaičiuojamas (taisomas) 

muitinės iniciatyva arba pagal deklaranto pateiktą muitinei rašytinį prašymą (deklarantas negali pats 

atlikti deklaracijos duomenų taisymo, o turi pateikti muitinei rašytinį prašymą dėl importo PVM 

perskaičiavimo (taisymo).  

Muitinė pakeitimus deklaracijose atlieka arba pripažįsta deklaracijas negaliojančiomis, 

vadovaudamasi 1992 m. spalio 12 d. Tarybos reglamento (EEB) Nr. 2913/92, nustatančio Bendrijos 

muitinės kodeksą, 78 straipsnio nuostatomis, 1993 m. liepos 2 d. Komisijos reglamento (EEB) Nr. 

2454/93, išdėstančio Tarybos reglamento (EEB) Nr. 2913/92, nustatančio Bendrijos muitinės 

kodeksą, įgyvendinimo nuostatus 251 straipsnio nuostatomis bei Muitinės departamento direktoriaus 

2003 m. rugsėjo 18 d. įsakymu Nr. 1B-835 „Dėl Duomenų taisymo muitinėje įformintuose 



dokumentuose taisyklių, Muitinėje įformintų dokumentų pripažinimo negaliojančiais taisyklių ir 

Dokumento (papildymo) pažymos formos patvirtinimo“ . 

 

 (Papildyta pagal VMI prie FM 2007-05-28 raštą Nr. (18.2-31-2)-R-5557) 

 

 


